39 And what is most absurd is that men's vices should be in their own power and that nobody should sin except with assent, but that the same should not be true in the case of virtue, whose sole consistency and strength is constituted by the things to which it has given its assent and so to say approval.^b And speaking generally, before we act it is essential for us to experience some presentation, and for our assent to be given to the presentation; therefore one who abolishes either presentation or assent abolishes all action out of life.

40 XIII. Now let us examine the arguments usually advanced by this school on the other side. But before that, this is an opportunity for you to learn the 'foundations'^c of their whole system. Well, they begin by constructing a 'science of presentations' (as we render the term), and define their nature and classes, and in particular the nature of that which can be perceived and grasped,^d at as great a length as do the Stoics. Then they set out the two propositions

(5) The New Academy's theory expounded: true sensations are indistinguishable from false ones, so perception cannot be trusted.

quasi contineant omnem hanc quaestionem : quae ita videantur ut etiam alia eodem modo videri possint nec in iis quicquam intersit, non posse eorum alia percipi, alia non percipi ; nihil interesse autem, non modo si omni ex parte eiusdem modi sint, sed etiam si discerni non possint. Quibus positis unius argumenti conclusione tota ab iis causa comprehenditur ; composita autem ea conclusio sic est : ‘ Eorum quae videntur alia vera sunt, alia falsa ; et quod falsum est id percipi non potest. Quod autem verum visum est id omne tale est ut eiusdem modi falsum etiam possit videri ; et quae visa sunt¹ eius modi ut in iis nihil intersit, non potest² accidere ut eorum alia percipi possint, alia non possint. Nullum igitur est
 41 visum quod percipi possit.’ Quae autem sumunt ut concludant id quod volunt, ex his duo sibi putant concedi, neque enim quisquam repugnat : ea sunt haec, quae visa falsa sint, ea percipi non posse, et alterum, inter quae visa nihil intersit, ex iis non posse alia talia esse ut percipi possint, alia ut non possint. Reliqua vero multa et varia oratione defendunt, quae sunt item duo, unum, quae videantur, eorum alia vera esse, alia falsa, alterum, omne visum

¹ *edd.* : sint *codd.*

² *edd.* : posse *codd.*

^a Two objects entirely alike, *A'* and *A''*, present the same appearance *a* ; but so also do two objects only superficially alike—though not really alike entirely, they are indistinguishable by the senses : *X* and *Y* both present the same appearance *x*. We may have the presentation *x* and think it comes from *X* when it really comes from *Y*, *X* not being there : in this case we do not *perceive X*. Therefore when we have the presentation *x* and think it comes from *X* and *X* is there, we cannot be said to *perceive X*. Therefore perception is impossible.